异色瓢虫对栗斑蚜的捕食作用
陈文书 1,2,3，梁一鸣 1,2，高 朋 1,2，温晓蕾 1,2，
齐慧霞 1,2，姚 姮 2，高素红 1,2*
（1. 板栗产业技术教育部工程研究中心，河北秦皇岛 066000；2. 河北科技师范学院农学与生物科技学院/河北省作物逆境生物学重点实验室
（筹），河北昌黎 066600；3.沽源县职业技术教育中心，河北沽源 076550）
摘要：为明确异色瓢虫 Harmonia axyridis对栗斑蚜 Tuberculatus castanocallis的控害潜能，室内研究了异色瓢虫对栗斑
蚜的捕食功能反应、寻找效应和干扰反应。结果表明：异色瓢虫对栗斑蚜的捕食功能反应均符合 Holling-Ⅱ模型。异色
瓢虫对栗斑蚜的日最大理论捕食量由大到小的排列顺序为 4龄幼虫（447.97头）、雌成虫（387.53头）、雄成虫（379.73

Predation
ratio
分摊竞争强度 I
Intensity of scrambling
competition
干扰效应模型
Interference effect
mode
干扰系数 m
Interference
coefficient
R2
1龄幼虫
1st instar
1 36.80 0.1227 0.0000
E1 龄=0.1204 P-0.3392 0.3392 0.9915
2 27.70 0.0923 0.2473
3 24.67 0.0822 0.3297
4 22.90 0.0763 0.3777
5 21.08 0.0703 0.4272
2龄幼虫
2nd instar
1 61.80 0.2060 0.0000
E2 龄=0.2145 P-0.3425 0.3425 0.9576
2 53.40 0.1780 0.1359
3 46.20 0.1540 0.2524
4 39.15 0.1305 0.3665
5 35.84 0.1195 0.4201
3龄幼虫
3rd instar
1 114.80 0.3827 0.0000
E3 龄=0.3752 P-0.6387 0.6387 0.9965
2 71.60 0.2387 0.3763
3 54.00 0.1800 0.5296
4 45.15 0.1505 0.6067
5 42.36 0.1412 0.6310
4龄幼虫
4th instar
1 170.80 0.5693 0.0000
E4 龄=0.5824 P-0.7257 0.7257 0.9959
2 110.60 0.3687 0.3525
3 77.73 0.2591 0.5449
4 64.20 0.2140 0.6241
5 53.52 0.1784 0.6867
雌成虫
Female
adult
1 146.60 0.4887 0.0000
E 雌=0.4857 P-0.6907 0.6907 0.9978
2 91.70 0.3057 0.3745
3 65.87 0.2196 0.5507
4 54.40 0.1813 0.6289
5 49.96 0.1665 0.6592
雄成虫
Male
adult
1 138.60 0.4620 0.0000
E 雄=0.4501 P-0.6703 0.6703 0.9961
2 82.20 0.2740 0.4069
3 63.67 0.2122 0.5406
4 52.05 0.1735 0.6245
5 48.00 0.1600 0.6537